
２０２３年１０月吉日 

（各団体・事業所各位） 
                   

優生保護法被害全国原告団・共同代表  

飯塚 淳子（仮名） 

  北 三郎（仮名） 

優生保護法被害全国弁護団・共同代表   

新里 宏二 

  西村 武彦 

優生保護法問題の全面解決をめざす全国連絡会・共同代表 

及川 智（優生手術被害者と共に歩むみやぎの会）  

大竹 浩司（一般財団法人全日本ろうあ連盟） 

大橋 由香子（優生手術に対する謝罪を求める会） 

桐原 尚之（全国「精神病」者集団） 

小谷 晴子（優生保護法被害者を支える市民の会・北海道）  

利光 恵子（おおさか旧優生保護法を問うネットワーク） 

藤井 克徳（日本障害者協議会）                  

藤原 久美子（DPI 女性障害者ネットワーク・ 

      優生保護法による被害者とともに歩む兵庫の会） 

山崎 恵（優生保護法被害者を支える市民の会・北海道）  

山本 秀樹（旧優生保護法裁判を支援する福岡の会） 

 

優生保護法問題の早期・全面解決を求める 11.1集会 
ご賛同ならびにカンパのお願い 

 
貴団体におかれましては、平素より、「優生保護法問題の全面解決をめざす全国連絡会」（略称：優生

連）に対しまして、ご支援ならびにご協力、深く感謝申し上げます。 
 
優生連は、昨年 5月の会発足以降、優生保護法問題の全面解決に向けた運動を展開してまいりました。

本年 3.28 院内集会では、各地から会場に入りきらない程の人が集結し、熱い思いを参加した議員へ伝

えることができました。これも皆さまのご賛同・ご協賛による力が大きかったと感じております。誠に

ありがとうございました。 
 

この間の優生保護法裁判は、昨年の大阪高裁・東京高裁の逆転勝訴判決から、今年春には各地裁・高

裁で勝訴判決が続きました。3.28院内集会では、参加された与野党全党派の議員より口々に全面解決を

示唆する前向きな発言がありました。私たちは、政治決着への道も遠くないと実感しました。 
 

しかし、6 月の仙台高裁・札幌高裁の敗訴を境に、政治的決着への潮目が変わってきました。現状は

「最高裁判所の判断待ち」という状況です。また、これから年度末に向けて、各地の地裁・高裁の判決

が続く重要な時期でもあります。 
 

 私たちは、この最大の山場を迎え、政治決着に向けた運動をさらに推し進めるために「優生保護法問

題の早期・全面解決を求める 11.1 集会」を開催することと致しました。並行して、最高裁に対し、公

平・正義の理念に基づいた判決をもとめ１００万人署名活動に取り組んでいます。集会の当日は第一回

目の署名提出・最高裁版所への要請行動も予定しております。 
 

貴団体におかれましては、引き続きのお願いで恐縮ですが「優生保護法問題の早期・全面解決を求め

る 11.1集会」に、ぜひともご賛同いただきますようお願い申し上げます。集会賛同と共に、厚かましい

お願いですが、活動費のためのカンパも募っております。なにとぞよろしくお願い申し上げます。 
 

また、当日は、集会に参加していただきますよう（Zoom視聴も含め）お願い申し上げます。賛同に同

意いただけましたら、下記へご回答、よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 



 

◆集会にご賛同いただける方は Google フォームにてお申込みいただくか、  

下記返信表に記入の上、優生連事務局（yuuseirenjimu@gmail.com）に、ご返送ください。 

締め切りは、10月 26日（木）までとさせていただきます。 

事務処理の都合上できるだけ以下の Google フォームにてご回答いただけると幸いです。 

 

Google フォーム https://forms.gle/sxLrkqhSTjj8kHAR8 
 

優生保護法問題の早期・全面解決を求める 11.1院内集会 

賛同のご回答書 
 
グループ・ 

団体名 
 

代表者名  

担当者名  

E-mail  
電

話 
 FAX  

 

◎11.1院内集会の賛同について（○をつけてください） 
 

賛同できる 
ご記入有難うございました。 

なお、ご質問等ございましたら、以下連絡先までお知らせください。 

 

＜カンパのお願い＞ 

優生連では活動のためのカンパを募っています。これからの運動を進める大切な資金として活用 

 致します。ご協力の程、よろしくお願い致します。 
 

■ゆうちょ銀行からのお振り込み 

 

ゆうちょ銀行 記号 番号 名義 

14260  06676711 松本多仁子（マツモト タニコ） 

    

■ゆうちょ銀行以外の金融機関からのお振り込み 

 

ゆうちょ銀行 

金融機関コード 
店名 店番 預金種目 口座番号 名義 

9900 四二八（ヨン二ハチ） 428 普通預金 0667671 松本多仁子（マツモト タニコ） 

 
 

                                  【返信・連絡先】 

                                 優生保護法問題の全面解決をめざす全国連絡会 

（事務局長：松本多仁子） 

               E-mail: yuuseirenjimu@gmail.com 

HP: https://sites.google.com/view/yuuseiren/home 

mailto:yuuseirenjimu@gmail.com
https://forms.gle/sxLrkqhSTjj8kHAR8
mailto:yuuseirenjimu@gmail.com
https://sites.google.com/view/yuuseiren/home

